关于开展第十一届北京市文学艺术奖作品申报的通知
北京市文学艺术奖是由北京市委、市政府设立，对全市优秀文艺作品的市级表彰，是我市文学艺术界最高奖。2025年，中共北京市委宣传部、北京市人力资源和社会保障局开展第十一届北京市文学艺术奖的评选工作，现将有关事宜公告如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平文化思想，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记对北京重要讲话精神，认真落实市第十三次党代会及市委十三届历次全会精神，聚焦担负新的文化使命，坚定文化自信，坚持为人民服务、为社会主义服务方向，坚持百花齐放、百家争鸣方针，坚持创造性转化、创新性发展，聚焦举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，评选推出一批讴歌新时代、反映新成就、代表首都文化形象的优秀作品，推动首都文化文艺工作高质量发展，为强国建设、民族伟大复兴注入强大精神力量。
二、评选范围

1.本届北京市文学艺术奖只评选作品。参评作品种类包括戏剧、电影（包括故事片、动画电影、纪录电影、网络电影）、电视剧（包括电视剧、动画片、纪录片、专题片及相关网络作品）、广播剧（包括广播剧、有声剧）、音乐作品（包括歌曲、交响乐、民乐、网络歌曲）、文学作品（包括小说、报告文学、纪实文学、网络文学等）、其他类作品（包括曲艺、舞蹈、杂技、书法、美术、摄影、民间艺术作品、文艺评论等）。

2.本届北京市文学艺术奖参评作品的时间要求为2023年1月1日至2024年12月31日期间公开播映、演出、发表、出版的新作品。

三、评选条件

1.戏剧作品应同时符合以下参评条件：

    （1）持有文化行政主管部门核发的营业性演出许可证的我市国有或民营艺术表演团体、演出经纪机构创作排演的戏剧作品。

（2）具有较强的思想性，达到较高的艺术水准，年均演出不少于15场（演出场次计算根据首演时间精确到月，四舍五入），在社会上产生良好反响，获得较好的经济效益。参加北京市、中央有关单位组织的线上演出、演播，也可计入演出场次，每参加1次活动计1场次。

2.电影、电视剧作品应同时符合以下参评条件：

（1）市属国有或民营文艺单位录制、摄制或参与录制、摄制（参与策划、确定选题、组织创作、承担资金），一般需在我市立项，拥有评奖申报权。

（2）电影需放映场次、观众人数较高，具有一定票房规模，票房收入原则上在1000万元以上。电视剧类别作品需在电视台卫视频道播出，收视率较高，具有较强艺术感染力，产生良好的社会效果。网络影视作品需在重点网络视听平台上线播出，并在播出热度、评分、口碑、分账、奖励等方面取得突出表现。

3.广播剧作品应同时符合以下参评条件：

    （1）市属国有或民营文艺单位录制或参与录制（参与策划、确定选题、组织创作、承担资金），拥有版权和评奖申报权。

    （2）在电台多次播放，播出3轮以上，具有较高的收听率和积极的社会反响。演播、制作、配乐、音响等均具备较高水准；或在重点网络平台上线发布，在播放量、订阅数或评分等方面有突出表现。

4.音乐作品应同时符合以下参评条件：

（1）市属国有或民营文艺单位以及从事音乐创作生产的文化科技企业创作、录制（参与策划、确定选题、组织创作、承担资金等）的音乐作品。市属国有或民营文艺单位以及从事音乐创作生产的文化科技企业录制、摄制或参与录制、摄制的电影、电视剧、广播剧中的歌曲作品也可参评。所有参评作品需拥有版权、著作权和评奖申报权。

（2）在电台、电视台、网络音乐平台上多次播放、播出，在重要演出中演唱，受到听众喜爱，在较大范围的群众中传唱，并产生广泛社会影响。

5.文学作品应同时符合以下参评条件：

（1）市属出版单位以及从事文学创作生产的文化科技企业发表、出版或北京作家协会会员创作并发表的文学作品，拥有版权和评奖申报权。

（2）具有较高的思想、艺术水平，并且在制作、装帧、印刷上达到较高的水平和质量，具有较大的发行量，网络文学需在网络文学平台公开发表并已完结（以完结时间为准），在读者中产生较大社会反响，取得良好的经济效益。

6.其他类作品应同时符合以下参评条件：

（1）市属国有或民营文艺单位和各文艺家协会会员创作的曲艺、舞蹈、杂技、书法、美术、摄影、民间艺术、文艺评论等作品。

（2）作品具有较强的思想性和艺术感染力，体现时代特征，富有创造性，制作精良，在社会上产生良好的反响。
四、申报材料

1.参评作品的音像制品（电影、电视剧、广播剧、音乐、戏剧、曲艺、舞蹈、杂技等作品完整、清晰的CD、DVD光盘或U盘；戏剧、广播剧作品同时需提供文字脚本；音乐作品提供词、曲谱，不得报送MTV）。申报前请认真检查报送作品的画面和声音质量。

    2.文学作品的样书样刊样稿，书法、美术及其他类作品的复印件或相关材料。

3.作品申报表（附件1）。音乐作品需提供版权证明材料。

5、 申报时间

即日起至2025年6月6日申报截止。

6、 申报方式

本届北京市文学艺术奖评选工作由北京市文学艺术奖评选工作组负责进行。评选工作组下设7个专项组，具体组织各艺术门类的评选工作。
1.戏剧专项组，由市文化和旅游局牵头负责；

2.电影专项组，由市电影局牵头负责；

3.电视剧专项组，由市广播电视局牵头负责；

4.广播剧专项组，由市广播电视局牵头负责；

5.音乐作品专项组，由市广播电视局牵头负责；
6.文学作品专项组，由市新闻出版局牵头负责；

7.其他类作品专项组，由市文联牵头负责。

申报材料可通过电子邮箱和邮寄方式报送至各评选专项组，具体要求详见各专项组发布的评选工作通知，专项组评委会办公室联系方式附后（附件2）。

7、 申报纪律

1.申报作品必须按《通知》要求，实事求是地填写申报材料。如发现申报作品存在违反评奖要求、虚报材料的情况，一经查实，即取消参评资格。

2.参评单位要严格按照各类作品的申报要求，做好资格审定和申报工作，严禁违法失德人员担任主创或存在版权等纠纷的作品参评。
3.凡发现获奖作品有伪造材料、弄虚作假、骗取奖励者，由市委宣传部和市人力资源和社会保障局核实，经市委市政府批准，撤销其所获奖项、收回获奖证书和奖金。

附件：1.第十一届北京市文学艺术奖作品申报表

2.专项组评委会办公室联系方式
第十一届北京市文学艺术奖评选工作组办公室
2025年5月16日
附件1

第十一届北京市文学艺术奖作品申报表
申报单位：             联系人：            联系电话：

	作品名称

	申报类别

	首演、播映、发表、出版时间

	演出地点或刊播平台

	生产单位(组织机构代码或统一社会信用代码）

	主创人员

	场次、收视（听）率、

发行情况、传唱程度

	总投入（元）

	总收入（元）

	内

容

简

介

及

主

要

社

会

评

价

	单位

推

荐

意

见

	单位盖章           负责人签名

	专项组

推

荐

意

见
	单位盖章           负责人签名

	评选工作组

推

荐

意

见
	单位盖章           负责人签名

附件2
专项组评委会办公室联系方式
	戏剧专项评委会
	联系人
	李国阳、王婷婷
	电话
	55525769、55525766

	电子邮箱
	wljysc@whlyj.beijing.gov.cn

	邮寄地址
	北京市通州区留庄路1号院北京市文化和旅游局艺术处

（邮编：101117，收件人：李老师，电话：15811025725）

	电影专项评委会
	联系人
	章颖
	电话
	55569200

	电子邮箱
	jpb@bjxcb.gov.cn

	邮寄地址
	北京市通州区运河东大街56号院1号楼北京市委宣传部影视处
（邮编：101117，收件人：章老师，电话：13810000540）

	电视剧专项评委会
	联系人
	颜哲
	电话
	55565495

	电子邮箱
	dianshiju@gdj.beijing.gov.cn

	邮寄地址
	北京市通州区达济街5号院2号楼北京市广播电视局

（邮编：101117，收件人：王老师，电话：13716502990）

	广播剧专项评委会
	联系人
	郭鸽
	电话
	55565573

	电子邮箱
	xgch2012@126.com

	邮寄地址
	北京市通州区达济街5号院2号楼北京市广播电视局

（邮编：101117，收件人：田老师，电话：15600297163）

	音乐作品专项评委会
	联系人
	郭鸽
	电话
	55565573

	电子邮箱
	xgch2012@126.com

	邮寄地址
	北京市通州区达济街5号院2号楼北京市广播电视局

（邮编：101117，收件人：田老师，电话：15600297163）

	文学作品专项评委会
	联系人
	罗炜寰
	电话
	55569066

	电子邮箱
	lwh@bjxwcbj.gov.cn

	邮寄地址
	北京市通州区运河东大街56号院1号楼（东二门）北京市委宣传部出版处
（邮编：101117，收件人：罗老师，电话：13911805941）

	其他作品

专项评委会
	联系人
	苑柏
	电话
	66230139

	电子邮箱
	zulianbu@bjwl.org.cn

	邮寄地址
	北京市西城区前门西大街95号北京市文联组联部

（邮编：100031，收件人：苑老师，电话：18600662450）